In nomino Iris et Filii cl Spiritus Sancii. Amen. Gratis, s i placet, accipite vos qui estis privilegia, 

cartas vel litteras regias aul alius m hoc Thesauro quesituri quandoque presens repertorium in g r o s s o , 

quod per Dei graciani tiet specialius in futurum, factum ci compositum festinanter cl repente exlrac-

luniqiic de picceplo régis Ivaroli nunc regnantis de antiquis repertoriis seu inventariis, rotulis aul regis-

tris p e r alicpios predeeessores meos, custodes hujus Thesauri < • ><>siI i s . — quibus tamen nichil prompte 

el cum certitudine poterat reperiri, — per me, Gerardum de Monte Acuto, ejusdem regis secretarium et 

presentis Thesauri licet indignum custodem, anno Domini millesimo ccc m o septuagcsinio, mense marcii, 

dcfectusipie meos, si placcai, in hoc coniglie et coin lienivolencia supportate. In quo quidem repertorio 

per ordinein alphabeti procedam in moduin videlicet subsequentem. Nulli igitur alteri repertorio, inven

tario vel registro per vos inveniendo in presenti Thesauro quomodolibet insislalis, vel diligenciam sive 

lideiu pro aliqua littera invenienda adhibere curetis, quia, cum omnia vel quasi transmulata vel inter-

posila existant, vos musaretis et laboraretis in vanuni. 

Dans le répertoire des layettes qui suit, les mentions tirées des intitulés de chacune d'elles, sans 

être encore disposées dans un ordre alphabétique rigoureux, sont déjà mieux ordonnées que dans 

le registre J J l a i . Elles sont aussi plus nombreuses : la lettre E par exemple en comporte huit au 

heu de s ix ; la lettre G, dix au lieu de quatre. De plus, au folio 4 , à la suite de la lettre A, l ' impor

tance exceptionnelle qu'avaient alors les rapports avec l 'Angleterre avait déterminé le prévoyant 

archiviste à insérer l ' inventaire détaillé des documents contenus dans le coffre Anglia dû à Nico

las de Villemer (1 ) . Pour la même raison Gérard jugea qu'un inventaire des bulles ne serait pas 

moins utile, et il prit soin d'en intercaler un dans la lettre P> (fol. 8) : « et de hiis sequitur inventa

rium et repertorium speciale et particulare eo quod sunt privilegia regia, et est primus titulus cus-

todis privilegiorum videlicet regiorum, et eo quod de hoc sepius est agendum ». Les soixante et 

une bulles qui étaient ainsi analysées ne représentaient qu'une infime partie des privilèges pontifi

caux déposés au T r é s o r ; un demi-siècle plus tôt, sous Pierre d 'Etampes, on en avait déjà catalogué 

près de sept cents ( 2 ) . Te l qu'il est, ce petit inventaire était estimé assez important pour que